
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 221 · JANVĀRIS 2021 · www.gARkAlNe.lV gARkAlNeS NOVADA DOMeS INFORMATĪVAIS IZDeVUMS

GARKALNES NOVADS IEmIRDzAS JAuNGADA NAKTī

Jaungadā garkalnes novads šogad iemirdzējās īpaši krāšņi. 
Tika realizēts gaismu instalāciju projekts “garkalnes novads 
iemirdzas Jaungada naktī”. gaismas spēles bija iespēja ap-
skatīt no 30. decembra līdz 2. janvārim, kopā tikai izveidoti 
6 “gaismu spēļu” apskates punkti. Viens no apmeklētāju 
viss iecienītākajiem punktiem bija “Nakts burvība mežā” – 
laukumā pie Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas. gais-
mu spēles bija vērojamas arī garkalnes parkā, laukumā pie 
langstiņu volejbola laukuma. Rūķu pietura ar greznu egli 

iemirdzējās Sunīšu pieturas galapunktā. Savukārt, spilgtas 
augšup ejošas svētku gaismu strēles bija vērojamas pieturā 
Bukultos. Romantiskās lampiņu virtenēs iedegās garkalnes 
novada domes laukums. Svētku mirdzumu bija iespējams 
apskatīt no plkst. 16.00 – 21.45. Iesākumā bija plānots, at-
stāt gaismas iedegtas līdz pusnaktij, bet sekojot valstī pie-
ņemtajiem noteikumiem par komandantstundu, tad laiks 
tika saīsināts. garkalnes novada domes un kultūras centra 
“Berģi” vārdā, vēlos pateikt paldies ikvienam no jums, par 

labajiem un pozitīviem vārdiem, komentāriem un personīgi 
rakstītām ziņām, ko saņēmām pēc šī pasākuma. Paldies 
garkalnes novada domei par atbalstu un uzticēšanos kultū-
ras centram “Berģi” visu šo pasākumu realizēšanā! 

lai jaunu ideju un apņemšanos piepildīts Jaunais 2021. gads.

krista kleina,
kultūras centra “Berģi” vadītāja



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2021

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk reizi mēnesī kopš 1995. gada decembra. 
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru.   
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

2020.gada nogale garkalnes novadā, 
pateicoties garkalnes novada Domes 
atbalstam, bija dažādu krāšņu notiku-
mu pilna. Ziemassvētku laiks iesākās ar 
Muzikālā Ziemassvētku vecīša ekspre-
ša braucienu pa visu garkalnes novadu, 
sveicot garkalnes mazākos iedzīvotājus 
un dāvinot tiem rūķu sagādātās saldu-
mu tūtas. Brauciens  noritēja 19. un 20. 
decembrī visas dienas garumā. kopā ar 
Ziemassvētku vecīti bērniem bija iespēja 
redzēt arī lāci Brīnumu un stirnēnu Bem-

26. decembris Otrie Ziemassvētki bija 
diena aktīva dzīves veida cienītājiem, jo 
ikvienam bija iespēja savas zināšanas par 
garkalnes novadu pārbaudīt piedaloties 
autofotoorientēšanās spēlē. 

Bezkontakta autofotoorientēšanās spē-
le noritēja pa visu garkalnes novadu. 
kopumā pieteikušās bija 180 ekipāžas. 
Sacensības noritēja bezkontaktu veidā. 
lai piedalītos braucienā viss kas bija ne-
pieciešams, bija auto un viedierīce ar in-
terneta pārklājumu. Sacensību rītā, katra 
komanda savā whatsapp kontā saņēma 
norādījumus: karti ar atzīmētiem kontrol-
punktiem un otru karti ar foto attēlu de-
taļām. Dalībnieki varēja uzsākt braucienu 
no jebkuras vietas. Paši varēja brīvi iz-
strādāt maršrutu un secību kādā apmek-
lēt kontrolpunktus. katrā kontrolpunktā 

bija jāveic foto uzņēmums un tas jānosū-
ta organizatoriem, citādāk kontrolpunkts 
netika ieskaitīts. kopā bija izvietoti 27 
kontrolpunkti. Posma garums bija jāveic 
pa īsāko ceļu. Plānotais ceļa veikšanas 
posms bija 130km un laiks 4h. Par katru 
atrasto kontrolpunktu komanda saņēma 
punktus, bija izveidoti arī papilduzdevumi. 
Piemēram, viens no tiem, kura komanda 
atradīs vissvairāk izrotātas Ziemassvētku 
eglītes un pie tām nofotografēsies. 

Redzot cilvēku atsaucību un ieinteresē-
tību vērtējams, ka šādu notikumu varētu 
ieviest kā labu tradīciju. Proti, reizi gadā 
iepazīt savu novadu no nedaudz cita ska-
tu punkta.

krista kleina,
kultūras centra “Berģi” vadītāja

ZiemassVētku ekspresis ieprieciNa bērNus
biju. Ziemassvētku vecītis devās ceļā 
īpaši izrotātā, ar gaismiņām mirdzošā 
Ziemassvētku automobilī. Bērni, kuriem 
neizdevās tikt uz Ziemassvētku ekspresi 
un saņemt garkalnes novada Domes sa-
rūpētas Ziemassvētku saldumu tūtas, zi-
ņojam, ka tās varēs saņemt līdz 29. janvā-
rim, iepriekš piesakoties un zvanot +371 
27313168.

krista kleina,
kultūras centra “Berģi” vadītāja

AuTOfOTOORIENTĒšANāS SpĒLE

Diemžēl ārkārtējās situācijas laikā, kas 
visā latvijā izsludināta Covid-19 pan-
dēmijas dēļ, ir apgrūtināta klātienes pa-
kalpojumu sniegšana, tajā skaitā mak-
sājumu pieņemšana garkalnes novada 
domes kasē.  

lai atvieglotu klientu ikdienu, pašvaldības 
SIA “garkalnes komunālserviss” rēķinus 
tagad var apmaksāt Maxima veikalu ka-
sēs. Rēķina apmaksa Maxima veikalu 
kasēs ir maksas pakalpojums un tā cena 
ir 0,50 eUR par vienu rēķinu, ko veikals 
iekasēs no klienta vienlaicīgi ar rēķina ap-
maksas veikšanu.

lai veiktu maksājumu Maxima veikalu 
kasēs, pie kases jāuzrāda rēķins ar svītr-
kodu. Šādi rēķini tiek sagatavoti daudz-

dzīvokļu māju klientiem, kā arī visiem, kas 
saņem ikmēneša rēķinus elektroniski. Ap-
maksu var veikt gan skaidrā naudā, gan 
ar bankas maksājumu kartēm.

Apmeklējot maksājumu pieņemšanas 
vietas, lūdzam stingri ievērot informatīvās 
norādes un distanci starp apkārtējiem 
cilvēkiem, tāpat aicinām jau savlaicīgi sa-
gatavot visu nepieciešamo informāciju un 
pēc iespējas precīzāku naudas summu 
vai bankas karti maksājuma veikšanai, 
lai iekštelpās būtu jāuzturas pēc iespējas 
īsāku laiku.

Aicinām būt saprotošiem un atbildīgiem 
gan pret sevi, gan līdzcilvēkiem!

PSIA “garkalnes komunālserviss”

2020. gada 22. decembrī garkalnes novada 
domē tika pieņemts likumsakarīgs, tiesiski un 
ekonomiski pamatots lēmums par atkritumu 
apsaimniekošanas tarifa izmaiņām ar 2021. 
gada 1. janvāri. Nešķirotu sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas tarifs no 01.01.2021. 
ir 14,72 eUR + PVN par m3. Viena standar-
ta 240 litru konteinera izvešanas maksa būs 
4,27 eUR (t.s. PVN).

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. 
pants skaidri nosaka, ka mainoties atkritumu 
noglabāšanas tarifam, šīs izmaksas ir jāie-
kļauj sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
tarifā ar tarifa izmaiņu spēkā stāšanās dienu.

Šis laiks ir grūts visiem, un sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas tarifa celšana vien-
mēr izsauc diskusijas par to, ka kaut ko vaja-
dzētu darīt savādāk. Mēs vienmēr atbalstām 
konstruktīvus priekšlikumus, kas iekļaujas 

pastāvošā normatīvā regulējumā, kā arī ak-
tīvi līdzdarbojamies, lai šī nozare būtu pa-
redzamāka un sakārtotāka un iedzīvotājiem 
saprotamāka valsts mērogā.

Šobrīd norit darbs pie jaunas bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu apsaimniekošanas dalītas 
sistēmas izveides, kas tiks piedāvāta klien-
tiem jau pavasarī. Aicinām ikvienu ikdienā 
samazināt radīto atkritumu daudzumu, kā arī 
šķirot atkritumus, tādā veidā gan samazinot 
izmaksas, gan rūpējoties par vidi. Informā-
cija par publiskajiem šķirošanas punktiem ir 
pieejama mūsu mājas lapā www.garkalne-
sks.lv. Atgādinām, ka pieejami ir arī individu-
ālie šķirošanas konteineri papīra, plastmasas 
un metāla iepakojumam (viss vienā tvertnē). 
Sīkāka informācija pa tālruni 67998645, 
26616679, e-pastu info@garkalnesks.lv.

PSIA “garkalnes komunālserviss”

par sadZīVes atkritumu apsaimNiekošaNas tarifu KomunālservisA rēķinus iespējAms ApmAKsāt mAximA



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2021 • 3

ziemassvētku vakarā ikvienam bija virtuāla 
iespēja “satikt” Garkalnes novada iedzīvo-
tāju – talantīgo mūziķi Jāni Stībeli. Saistī-
bā ar nepieredzētiem notikumiem valstī 
un novadā tika nolemts, ka tiks organizēts 
online ziemassvētku koncerts, projekta 
“Garkalnes stāsti, tikšanās ar savējiem” 
ietvaros. Koncerta ierakstu iespējams no-
skatīties garkalne.lv un Garkalnes TV you-
tube kanālā. 

Mārcis Bauze-Krastiņš: Kas priekš Tevis ir Zie-
massvētki?

Jānis Stībelis: es domāju, ka katram ir kādas 
īpašas bērnības atmiņas par Ziemassvētkiem. 
Manas pirmās asiocācijas, kad es aizveru acis 
ir – kāpēc man vienmēr atmiņā ir sniegs? Jo - 
sniegs kādreiz laikam bija tāda kā maģija. Tas 
iedeva kopējo sajūtu, kuras mūsdienās diem-
žēl jau kuro gadu vairs nav. Sniegs bija arī pa-
kārtots tam, ka varēja iet laukā. Par cik bija 
sniegs un sals, tad mēs ar puikām vienmēr gā-
jām laukā spēlēt hokeju. Bija sācies arī ziemas 
brīvlaiks un mums bija brīnišķīga sētas ko-
manda. Man bija vairāki tādi draugi ar kuriem 
mēs spēlējām hokeju. Hokejs man vienmēr 
saistās ar to laiku starp ziemassvētkiem un 
jauno gadu. Protams, mājās mums bija brīniš-
ķīgas tradīcijas. Ar mammu kopā mēs cepām 
piparkūkas. Tas bija ļoti forši. Tagad diemžēl 
tā sniega pietrūkst. Ziemassvētki, protams, 
saistās ar dāvanu laiku. Tas ir arī laiks, kad 
apdomāties par to, kāds ir bijis iepriekšējais 
gads. Šis laiks vienmēr ir bijis ļoti gaišs.

MB-K: No kurienes Tu esi nācis? 

JS: es pats esmu Talsinieks un bērnību pa-
vadījis Talsos. Man šeit dzīvojot mazliet pie-
trūkst tas, ka Talsos mums bija deviņi pauguri. 
Vienā no šiem pauguriem, pilskalnā, kādreiz 
pat atradās kuršu ķēniņa pils. Tas gan nebija 
mūsu iemīļotais kalns. Mūsu iemīļotais kalns 
bija Dzirnavkalns un tur mēs mīlējām laisties 
ar plēvi, ragaviņām vai ar – ko tur slēpt? – Ar 
dermantīna skolas somu! kādreiz mums bija 
foršas cietās mugursomas, un mājās ejot mēs 
izmantojām iespēju nošļūkt pa kalnu. Bija for-
ši, uz somas uzsēdies un tāds ātrums... Atce-
ros, ka vienreiz es atnācu mājās krietni vēlāk 
kā man vajadzēja atnākt, jo es biju riktīgi ilgi 
pa to kalniņu braucis uz tās somas. Diemžēl tā 
soma bija piedzīta pilna ar sniegu un visas no-
tis un burtnīcas bija slapjas. Par to mani riktīgi 
sabāra. Jā, bet par spīti tam, man tas ir palicis 
atmiņā ar tādu kā pozitīvu noti. Forši bija arī 
tas, ka tie kalni vienmēr bija pilni ar bērniem un 
bija tāds “šurumburums” un kņada. Mēs visi 
tur gājām un braukājām, bet apakšā bija ezers 
un drosmīgākie līda uz tā ezera, bet slidas tas 
ir cits stāsts. Mums bija arī mākslīgā slidotava. 
Šīs ir tās lietas, kas varbūt mazliet arī tagad 
pietrūkst, jo vēl trīs vai četrus gadus atpakaļ 
bija “foršais mīnusiņš”, kad vietējie garkalnes 
dīķi bija apvilkušies ar ledu un mēs ar puikām 
uzreiz vilkām slidas un gājām spēlēt hokeju. 
Šogad iemžēl liekas, ka mēs to nedarīsim, 
bet kas to lai zin, var jau būt, ka viss pēkšņi 
pamainās. es esmu sapratis, ka ļoti mainīgs 
ir šis laiks, kā arī laika apstākļi mainīgi. Visas 
cerības uz gada sākumu. 

MB-K: Kas ir Tavs mīļākais Ziemassvētku 
ēdiens un kā Tu tos svini? 

JS: Man padomā tādi īpaši ēdieni nav. Bija 
kautkāds ticējums, ka jābūt divpadsmit ēdie-
niem uz galda. Tradicionāli, piparkūkas vien-
mēr ir bijušas..., zirņi ar cūkas šņukuru, klasis-
kais... Jā – savādāk droši vien tāpat kā visiem, 
ļoti tradicionāli. eglīte, pušķošana, piparkū-
kas..., un tas gan vairāk uz jauno gadu, bet 
salūts – jā. 

MB-K: Kas Tevi atveda uz Garkalnes novadu?

JS: lai cik tas nebūtu jocīgi, šajā pusē, Āda-
žos izveidojās grupa ar anglisku nosaukumu 
“Take it such”. Vecajā Ādažu kultūras namā 
mums bija mūsu bāze. Stāvēja aparatūra un 
bungas, viss tas uz kā mēs mēģinājām. Tur 
mēs sākām savus pirmos skaņdarbus likt 
kopā un pirmās dziesmas mēģināt. Tajā lai-
kā mums bundzinieks bija ādažnieks, mans 
draugs Normunds Rutulis. Basģitāru spēlēja 
Ingars Viļums, tagadējais “prātinieks”. lai cik 
tas nebūtu īpatnēji, bet ģitārists mums bija 
Māris Sprindžuks, patreizējais Ādažu mērs. 
Soliņus mums spēlēja saksafonists Alek-
sandrs Smuidris. Zinu, ka Aleksandram šis ir 

darbīgs laiks, jo viņš mums ir mācītājs, bet 
joprojām spēlē saksafonu. Tāda forša, jaut-
ra kompānija mēs bijām un vismaz divas līdz 
trīs reizes nedēļā mēs devāmies uz mēģinā-
jumiem. Tajā laikā es sapratu, ka ir ļoti grūti 
izbraukāt Talsus un sanāca arī diezgan daudz 
ceļot uz ārzemēm, krievija, eiropa, Amerika, 
Ukraina. gribējās, lai ir tā, ka atgriežoties mā-
jās var “noparkoties” un nebraukt tālo ceļu 
Talsiem. Tā es arī nonācu pie secinājuma, ka 
vajadzētu šajā pusē nobāzēties. Nebija gan 
teikts, ka tieši šeit, bet es zināju, ka es gribētu 
dzīvot kādā vietā, kur ir priežu mežš, kas būtu 
netālu no Rīgas. Ar sievu pabraukājām un ska-
tījāmies, kur mēs varētu “uzvīt savu ligzdiņu” 
un kādu mirkli likās piemērots arī kurzemes 
virziens – Mārupe, Jūrmala. Tā varētu būt, bet 
mēs esam tādi sajūtu cilvēki un mēs nedomā-
jām kāpēc mēs to darījām. Atbraucām, saska-
tījāmies un teicām jā, šī ir īstā vieta, paliksim 
šeit. “Uzvijām savu ligzdiņu”, Berģos esam 
apmetušies. Ar sievu bijām jau precējušies un 
pieteicās mums bērns. Vajadzēja tā, lai var iz-
iet laukā, lai nav par urbānajām ielām jāskrai-
da. Berģi likās brīnišķīga vieta. 

MB-K: Kā Tev izveidojās mūziķa karjera? 

JS: Ja tagad “patin atpakaļ filmu”, tad jāatzīst, 
tas attīstījās neapzināti un diezgan agri. Vēl 
pirms skolā iešanas, man tētis bija liels dzie-
dātājs, viņš spēlēja klavieres un akardeonu. 
Viņš bija pat ir pie kokara mācījies vijoli spēlēt. 
Viņam vienmēr tādās mājas ballītēs bija ple-
cos akardeons un tika spēlēts šlāgera repertu-
ārs, visas vecās labās dziesmas. Tas jau tikai 
tagad, kad mājas ballītēs skan fona mūzika, 
bet viņš bija “ballītes dvēsele”. Citreiz nācu 
mājās no skolas un dzīvoklim bija logs vaļā. 
Tad jau uzreiz es sapratu, ka mums ir ballīte. 
Dzirdēju, ka tētis spēlē akardeonu. Ar laiku, 
trijos, četros gados es biju jau iemācījies visu 
to šļāgera repertuāru, dziedot līdzi. Parasti jau 
mūzikas skolā iet ap sešiem gadiem. laikam 
vecāki novērtēja, ka puika var noturēt meldiņu, 
vajag laist mūzikas skolā. Mani aizveda vienu 
gadu ātrāk, proti, piecos gados. Talsu Mūzi-
kas skolā bija tāds “bērnu ekselents”, tāds 
pulciņš, fakultatīvs, kas bija tāds “bands”, pir-
mā grupa, orķestris, kur es sāku profesionāli 
spēlēt. Profesionāli, tas nozīmē, ka arī kādu 
naudiņu par to dabūju. Sākumā uz skatuves 
spēlēju perksusijas un dziedāju. Mums tika 
veidoti savi aranžējumi, bija viss jāmācās pēc 
notīm, kas bija sarakstīts. Mēs braukājām viss 
kaut kur. Mēs bijām ne tikai pa latviju, bet 
arī ceļojām uz tuvajām ārzemēm, piemēram, 
lietuvu. Uz Polijas braucienu es gan diemžēl 
netiku, par to biju ļoti dusmīgs. Vienreiz bijām 
“aizšāvuši” arī uz Maskavu. Tajā laikā mēs ar 
“Talsu sprīdīšiem” aktīvi b raukājām viss kaut 
kur. Tas man bija pirmais profesionālais ko-
lektīvs. Sāku ar mūziku nodarboties jau piecos 
gados. Pēc tam, protams, gāja gadi un mūzi-
kas skola beidzās. Sākās vidusskola, tad paši 
sākām kaut ko komponēt un sacerēt. Man no 
Talsu mūzikas skolas laika draugs Raimonds 
Tiguls ar kuru kopā mēs arī izveidojām vēlāk 
grupu “Shake & Bake”, tad mēs sākām pirmās 
dziesmas komponēt. Mums parādījās jau arī 
kādi pirmie panākumi. Tajā laikā gan mums 
bija daudzas grupas, ar dažādiem nosauku-
miem un sastāviem. Jā, bet ar Raimondu Tigu-
lu mēs ilgu laiku kopā muzicējām. Mēs esam 
spēlējuši ne tikai populāro mūziku, bet arī kā-
zas, ballītes, krogā un viss kaut kur. Tā mūsu 
muzikālā darbība paralēri mācībām arī notika. 
Pabeidzu arī mūzikas iestādi: Rīgas pedago-
ģijas akadēmijas mūzikas fakultāti. laikā, kad 
es šajā iestādē iestājos tās nosaukums bija 
Rīgas mūzikas pedagoģiskais institūts. Tā bija 
alternatīva akadēmiskai mūzikai, zināju arī to, 
ka man teoriju vajag, bet uz operu tajā laikā 
man prāts nenesās. Man vairāk patika džezs. 
Tajā laikā džezu nekur īpaši nemācija, tagad 
es priecājos, ka jauniešiem ir iespēja mācīties 
džezu. Paralēri mācoties notika visādas mu-
zikālās aktivitātēs. Talsos mums bija grupa ar 
Raimondu, savukārt, Ādažos ar Rutuli un In-
garu Viļumu bija otra grupa. Tā mēs koncertē-
jām vairākās vietās ar vairākām grupām. kad 
pabeidzu augstskolu, tad aizbraucu uz studēt 
uz Ameriku “Holandes Mūzikas Institūtā”. Tā 
bija cita pieredze un atbraucot atpakaļ sākās 
mana profesionālā karjera ar pirmajiem ie-
rakstiem, ierakstu kompānijām un līgumiem. 
Pirmās dziesmas radio stacijās, pirmais video 
klips un tā notika attīstība. Tad nāca pirmais 
albums, kuru mēs ierakstījām Talinā. Bija fes-
tivāli un citas muzikālas aktivitātes un tas bei-
dzās ar to, ka es sēžu šeit, bet vēl nekas nav 

beidzies un viss turpinās. Projekti ir daudz un 
sadarbība latvijas robežai ir sen jau pāri. Viss 
lēnām attīstās un notiek. 

MB-K: Kurš no taviem koncertiem Tev pašam 
visslabāk patika? 

JS: Pagājuša gada koncerts man ir pašam 
tuvs, kurš notika Vefā. Man izdevās savākt 
lielisku komandu. koncerts bija garš, gan-
drīz trīs stundas. Mēs izgājām cauri desmit 
albumiem. Izrādās bija izdoti desmit albumi, 
sākot jau no paša agrākā “Shake & Bake” lai-
ka. koncertā tiešām bija ļoti daudz dziemsas, 
kuras es agrāk nebiju spēlējis. Dziesmas bija 
no dažādiem sastāviem un man bija brīnišķīgs 
kolektīvs ar daudziem kolēģiem. Ar tiem kopā 
ir daudz spēlēts, tik daudz dažādos koncer-
tos. esam kopā izbraukājuši pa puspasauli. 
Jāpiemin taustiņinstrumentāists Raimonds 
Macats, basģitārists Oskars Sproģis, Andrejs 
Jevsikovs džeza ģitāras guru, konservatorijas 
pasniedzējs. Bundzinieks Miķelis Vīte, kurši 
ir Pasaules līmeņa bundzinieks. Saksafonists 
Māris Jēkabsons, tas mums ir tāds pamata 
sastāvs šīm dažādajām spēlēm ballēs, kon-
certos kā arī korporatīvajos pasākumos. Mēs 
esam profesionāli mūziķi, mēs darām visādus 
darbus. Jāpiemin arī mana ilggadēja vokālā 
partnere Iluta Alsberga, ar kuru ir veidojusies 
ilggadēja un fantastiska sadarbība. Ir dažādi 

kolēģi ar kuriem esmu spēlējis ar visādiem ci-
tiem kolektīviem, bet šis kolektīvs man ir pa-
mata draugu klāsts. Ar viņiem visbiežāk sanāk 
uzstāties. esmu uzstājies ar visādām “bigban-
dām”, piemēram, ar latvijas Radio “bigban-
du”, ar Roberta Rasas “bandu” un kristapa 
krievkalna “bandu”, utt. esmu spēlējis pat ar 
zemessargu štāba orķestri. Ja es skaitītu pilnī-
gi visus, tad es uzreiz nemaz visu nevaru atce-
rēties. Tajā skaitā mūsu jaunais trio ar jaunās 
paaudzes brīnišķīgajiem ģitāristiem..., projekti 
ir daudz un un prieks ir tajos darboties. 

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt novada iedzīvo-
tājiem?

JS: Sargiet sevi, sargiet savus tuvākos, ne-
esiet vieglprātīgi, attiecietes pret dzīvi, ka 
katra diena mums ir dāvana. katra diena ir arī 
atbildība. Šī atbildība mums ir dota tāpēc, ka 
mums ir dots brīnišķīgs ceļojums. Mēs šajā 
“vilcienā esam pasažieri”. Baudam un skatā-
mies, bet neiazmirstam, ka mēs šajā “vilcienā” 
neesam vienīgie pasažieri. esam viens pret 
otru iecietīgi, labsirdīgi, optimisti un domājam 
gaišas domas. Vairāk smaidam un uzdrošina-
mies pasmieties par sevi. laimīgu jauno gadu!

MB-K: Paldies! 

Mārcis Bauze-krastiņš

mums ir dots brīNišķīGs ceļojums



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2021

Labdarības akcija “Sasildīsim sirdis!”

Viena no Berģi skolas stabilākajām tradīcijām – ziedo-
jumu vākšana garkalnes novada vientuļajiem sirmgalv-
jiem.

Arī šī gada decembra mēnesī akcija tika dāsni atbalstīta, 
kaut arī 5.-9. klases mācījās attālināti. Ziedot gribētāji 
bijuši ļoti devīgi! 

3.a klases skolēni mācību stundu ietvaros mācījās sai-
ņot un noformēt dāvanas un iesaiņoja pašu atnestos zie-
dojumus. Arī tie tika pievienoti citiem ziedojumiem.

Skolas administrācija kopā ar līdzpārvaldes prezidentu 
k.T.Smilgu (9.a kl.) saziedotās lietas sašķiroja. liels pal-
dies skolas saimniekam edmundam krampānam, kurš 
pirms Ziemassvētkiem palīdzēja nogādāt ziedojumus 
vientuļajiem pensionāriem. 

Paldies ikvienam, kam ir laba griba, dāsna sirds! Paldies 
ikvienam, kurš atbalstīja šo akciju un ziedoja noderīgas 
lietas! 

Mēs kopā varam paveikt brīnišķīgas lietas!

Līdzpārvalde iesaistās pirmssvētku sveču aizdegša-
nā sākumskolas klasēs

katru gadu pirmssvētku laikā skolēnu līdzpārvalde orga-
nizē sākumskolas klasēm kopīgu 4 pirmssvētku sveču 
aizdegšanu. Šogad kopā sanākt nedrīkstējām, bet katra 
klase savā telpā svecīti gan aizdedza un vēroja uz lielā 
ekrāna līdzpārvaldes vadītāju video sveicienu, kurus pa-
pildināja līdzpārvaldes konsultantes Ilzes Smilgas ilus-
trācijas.

1.sveci aizdedzot, visus uzrunāja līdzpārvaldes prezi-
dente, 9.a klases skolniece katrīna Tīna Smilga, 2.sveci 
aizdedzot video sveicienu sūtīja viceprezidente Tīna Me-
lānija Sarmule no 9.a klases, 3. sveces aizdegšanā ar vi-
deo piedalījās kultūras un izglītības ministre estere Riek-
stiņa no 9.b klases un 4. pirmssvētku sveces aizdegšanu 
jaukāku padarīja sporta ministrs Jānis Cepurītis no 9.b 
klases ar savu video sveicienu. Visus video sveicienus 
var aplūkot šeit skolas mājas lapā www.bmmp.lv

katrā klasē, kopā ar svecītes liesmiņu, iemirdzējās maza 
prieka dzirksts un cerība.

Paldies klašu audzinātājiem, kuri kopā ar bērniem bija 
pacentušies izveidot savu svētku kompozīciju un uzbū-
ruši svētku noskaņu klasēs! 

Paldies līdzpārvaldes vadītājiem par sagatavotiem video!

1.semestra noslēgums

Dienu pirms liecību izsniegšanas pie sākumskolas kla-
sēm ciemojās Berģu skolas  galvenais rūķis, kurš katrai 
klasei atveda maisu ar dāvanām – saldām, gardām sal-
dumu paciņām no garkalnes novada domes.

lai klase tiktu pie gardumiem, bērni bija sagatavojuši 
priekšnesumus – dzejolīšus, dziesmiņas, labi vēlējumus! 
18.decembra rītā katrs tika pie savas liecība un redzēja 
kā ir veicies mācībās 1. semestrī.

klašu ietvaros notika klusas un sirsnīgas sarunas, filmu 
skatīšanās, skolas teātra pulciņa video vērošana.  
www.bmmp.lv   vai  https://www.youtube.com/
watch?v=8JkbRAkMe8k kas gan tie par svētkiem bez 
garda mielasta. kā jau ierasts arī šajā gadā skolēni pus-
dienoja pie skaisti klātiem galdiem.

Pēc gardajām pusdienām 1.a, 1.b, 2.b, 3.b klases attā-
lināti skatījās koncertu “Īkstīte”. Tas tika izrādīts latvijas 
100gades projekta “latvijas skolas soma”  ietvaros.

Paldies “Rotari” klubam, kurš jau vairākus gadus pa-
sniedz stipendiju čaklākajiem, aktīvākajiem vecāku kla-
šu skolēniem! Šogad tādi bija trīs - elīza knikste (9.a kl.), 
Paula lea luce (9.a kl.) un Alekss Indrikovs (9.b kl.).

Pēc svētku priekšpusdienas dienas, skolēni  devās mā-
jās un turpināja svinības jau ģimenes lokā, gatavojās 
Ziemassvētkiem un sāka baudīt ziemas brīvlaiku.

Stipru veselību, labas domas, gaišas cerības un ticību, 
ka 2021. gads būs veiksmīgāks kā aizgājušais!

Berģu skolas vārdā
DVAJ I. Smilga

2020./2021. mācību GADA 1. SEmESTRI NOSLĒDzOT



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2021 • 5

Oskars Ķibermanis atstāj lādzīga, nosvērta, 
sportiska cilvēka iespaidu. Oskars Ķibermanis 
ir latvijas olimpiskā sporta, bobsleja pilots, ei-
ropas čempions divniekos, otrās vietas ieguvējs 
četriniekiem 2020. gadā. Pašlaik, diemžēl, ne-
lielas traumas dēļ nevar piedalīties sacensībās. 

MB-K: Kā un no kurienes Tu esi nonācis 
Garkalnes novadā?

OĶ: esmu no Valmieras puses, no Rencēniem. 
Tur esmu pavadījis visu savu bērnību. Pēc ģi-
menes pieauguma sapratām, ka vēlamies no 
dzīvokļa pārvākties uz māju un tad sākām skatī-
ties iespējas. Viss sakrita par labu garkalnei. Tā 
atodas starp Rīgu un Valmieru, laba infrastruk-
tūra, pieejams bērnudārzs, skola. Ģimenēm ar 
bērniem ļoti pateicīga vieta kur dzīvot.

MB-K: Pastāsti, kādā veidā izveidojās tavs ceļš 
bobsleja sportā?

OĶ: Sāku jau sākumskolā nodarboties ar spor-
tu. Sāku ar peldēšanu un nopeldēju četrus ga-
dus Valmieras peldbaseinā. Tad mazliet pie-
griezās tas hlors un pēctam aizgāju trenēties 
vieglatlētikā. Tas tāpēc, ka mans vecākais brālis 
bija vieglatlēts. No astotās klases es jau mācījos 
Murjāņu sporta ģimnāzijā un to pabeidzu. Tad 
bija jāsāk domāt, ko darīt, vai nu sākt mācīties, 
apgūt kādu arodu? Vai – man bija tā iespēja 
trenēties tieši bobslejā. Vieglatlētiku bija grūti 
savienot ar vēlmi mācīties augstskolā. kaut vai 
tā braukāšana no latvijas sporta pedagoģis-
kajās akadēmijas un dzīvošana Murjāņos. Bija 
grūti tas savienojams un cik es skatījos, tad tie 
daudzie sportisti, kas bija tā darījuši, tad tie no 
sporta attālinājās. latvijā es vispār domāju, ka 
to ir grūti savienot arī tagad. Tad bija tā iespēja 
pamēģināt bobsleju un tā arī viss tas aizgāja.

MB-K: Pastāsti lūdzu par bobsleja sportu, vai 
tas ir ļoti fiziski grūts, kas ir tieši grūtākais šajā 
sportā?

OĶ: grūtākais ir tas darbs, ko mēs ieguldām va-
sarā, proti, fiziskā sagatavotība. Sanākam divas 
nedēļas pirms Jāņiem un tad mēs sākam trenē-
ties kā komanda, divas nedēļas kopā un divas 
atsevišķi. Fiziskie treniņi ir diezgan nogurdinoši. 
Pa tām divām nedēļām “paņem spēkus” un tas 
ir tas grūtākais, ko cilvēki neredz pa televizoru. 
Sanāk, ka tas ir minūtes brauciens, bet tas sa-
gatvošanās darbs ir visas vasara garumā.

MB-K: No malas skatotes, nesapratējs varētu 
teikt, ka kas tad tur daudz ir? Iekāpt bobā un 
braukt, kur gan tas spēks tur ir tik ļoti nepiecie-
šams? Vai tas ir tajā skriešanā sākumā? Vai kad 
esi sasprindzinājies un brauc pa trasi lejā? 

OĶ: Nē, priekš braukšanas nekāds dižais spēks 
īpaši nav vajadzīgs, bet tas starts ir tas būtis-
kais. Tur vajadzīgs spēks un ātrums, tas ir tas 
galvenais. Priekš braukšanas, tur...

MB-K: Drošvien ir nepieciešamas stūrmaņa vai 
kaut kāda balansēšanas izjūta?

OĶ: Jā, protams, tās sajūtas un ātrums ir liels 
un es pat to nevarētu salīdzināt ar mašīnas va-
dīšanu. Tā lielā centrabēdze un tā braukšana ir 
diezgan atšķirīga. Diezgan grūti pastāstīt kāda 
tā braukšana ir. gan jau kāds ir braucis ar vučko 
Siguldā. Tad citi man stāsta, ka viņiem jau ar 
vučko bija traki nobraukt un tad ja vēl iedomā-
jās kādas būtu izjūtas ar bobu vai ar kamanām.

MB-K: Kā Tev šķiet, bobslejs ir bīstams sporta 
veids?

OĶ: Nu – es domāju, ka jā. Protams, esam paši 
sadauzījušies un sasitušies. Ir bijuši arī kādi 
letāli gadījumi, bet tas gan bija agrāk. Jā, bet 
protams, ja Tu brauc uz 130-140 km stundā un 
nokrīti, tad to var nosaukt par bīstamu sporta 
veidu.

MB-K: Vai tev pašam ir arī sanācis tā nopietni 
satraumēties šajā sporta veidā?

OĶ: Jā, protams, ir gadījies, bet tas bija pats sā-
kums, kad sāku mācīties braukt un tas sākums 
ir diezgan grūts. Īpaši tad, ja ir nepazīstamas 
trases un liekās neziņas, tad kritieni ir bijuši sā-
pīgi. Ir bijis arī smadzeņu satricinājums un tā, ka 
kakls savilkts. Tādā  ziņā, gan, ka pa taisno uz 
slimnīcu vestu, tā paldies Dievam nav gan vēl 
sanācis, bet ir citiem bijuši gadījumi, kad ir vests 
uz slimnīcu.

MB-K: Cerams, ka tā arī nebūs. Kura zināmā tra-
se ir vissvieglākā un kura vissgrūtākā?

OĶ: Vissvieglākā liekas Igls trase Austrijā, Ins-

brukā. Tā ir tāda, kur parasti cilvēki sāk mācīties 
braukt. Savukārt, bīstamākās ir Ziemeļamerikā, 
piemēram leikplesida un kanādā Vistlera, tās ir 
vissgrūtākās trases. kanādā tā ir arī vissātrākā 
trase.

MB-K: Kā Tu vērtētu mūsu Siguldas trasi bīsta-
mības ziņā?

OĶ: Arī Sigulda ir bīstama, bet es nevaru teikt, 
ka tā ir priekš manis bīstama, jo tā ir mana mā-
jas trase, bet es domāju, ka to varētu ierindod 
grūto trašu sarakstā, sarežģītības ziņā, jo tās 
virāžas ir asas. Jā, “nav patīkama” tā Sigulda. 
Ja man jāizvēlās, tad es viņu noteikti nelieku kā 
mīļāko trasi.

MB-K: Kā tas iet kopā sarežģītākā ar mīļāko tra-
si? Es pieņemu, ka tāda vienkāršāka trase arī 
nav diezko interesanta?

OĶ: Protams, nē! Man patīk tādas sarežģītākas, 
kur ir vairāk jāsaņemās un tad man arī ir kaut kā 
labāk gājis, tieši tajās bīstamākajās trasēs. Īpaši 
pēdējajos gados. Sākumā, protams, gāja grū-
tāk un tas ceļš līdz panākumiem nav bijis viegls.

MB-K: Pastāsti, kas ir bijuši tavi nopietnākie pa-
nākumi bobsleja sportā?

OĶ: Nopietnākais pirmais, es varētu minēt, čet-
rus gadus atpakaļ bija, kad es iekļuvu trijniekā, 
medaļās Pasaules kausā. Tad viens tāds no 
labākajiem bija Vinterbergā, kur pašlaik risinās 
eiropas čempionāts. Tieši tur arī bija eiropas 
čempionāts pirms trijiem gadiem. Tad mēs tre-
šo vietu ieguvām un kaut kā tā lieta aizgāja... 
gadu atpakaļ mēs bijām otrie Pasaules čempio-
nātā. Pagājušo gadu mēs bijām pirmie eiropas 
čempionātā un Pasaules čempionātā tikām kā 
trešie.

MB-K: Tad jau ir savs uzvaru birumiņš...

OĶ: Jā kaut kas ir sanācis.

MB-K: Es esmu dzirdējis, ka bobs ir ļoti dārgs 
prieks. Esmu dzirdējis, ka Latvijā bobus bieži 
taisa arī paši. Vai pielabo paši, vai arī kaut kā 
dažādi kombinē?

OĶ: Jā, protams, tas prieks vai sports nav lēts. 
Bobsleja kamanas ir dārgas un tas viss nodro-
šinājums, kas savācās, mehāniķis, viesnīcas un 
apkalpojošais personāls... Mēs pārvietojamies 
pa eiropu tikai ar busiem. Ir gadījies, ka Siguldā 
sakrāmējamies un tikai pēc diviem mēnešiem 
pārbraucam mājās. Jā tehnika ir dārga, bet jā 
arī latvijā ražo kamanas. Tās mēs izmantojam, 
kad ar divniekiem braucam, bet kad mēs brau-
cam četriniekā, tad mēs braucam Austrijā ražo-
tās Valmer kamanās. latvijā BTC divnieks, jā.

MB-K: Esmu dzirdējis, ka attīstītajās valstīs bob-
sleja kamanas taisa tādos uzņēmumos kā BMW, 
NASA, utt. Latvijā diemžēl tādu tehnisku iespēju 
nav. Vai ir dzirdēti veidi kā ražotāji krāpjās ar slie-
cēm, svaru, vai citām viltībām?

OĶ: latvijā arī ražo kamanas, taču, protams, 
nevar salīdzīnāt ar tādiem resursiem kādus ie-
gulda Tevi minētie uzņemumi. Pastāv jau dažā-
das spekulācijas par krāpšanos, bet pie rokas 
neviens nav pieķerts, līdz ar to neko apgalvot 
nevar.

MB-K: Vai ir kādas sacensības, kurās esi piedalī-
jies un rezultāts ir bijis ietekmēts ar kādu dopin-
ga skandālu?

OĶ: Piedalījos iepriekšējās Olimpiskajās spēlēs 
Sočos, pēc kurām dopinga skandālā bija iesais-
tīti krievijas sportisti.

MB-K: Kādas ir attiecības starp dažādu valstu 
komandām? Vai jūs savā starpā esat draudzī-
gi, vai atturīgi? Ar kuras valsts komandu jums ir 
vissdraudzīgākās attiecības?

OĶ: Savā starpā esam koleģiāli draudzīgi, ar 
dažām komandām vairāk ar dažām mazāk. Man 
pašam personīgi izveidojušās draudzīgas attie-
cības ar Vācijas komandas pilotu lochneru.

MB-K: Kura disciplīna tev patīk labāk – divnieks 
vai četrinieks?

OĶ: Četrinieks – jā četrienieks liekas ir arī tāds 
skatāmāks. komandas darbs ir interesantāks. 
Piedalos es divniekā un četriniekā.

MB-K: Ko Tu dari brīvajā laikā, varbūt Tev ir 
kāda cita profesija bez bobsleja?

OĶ: Pagaidām tam nemaz arī nav laika ar kaut 

ko blakus nodarboties, bet ja runājam par ho-
bijiem, tad es eju uz medībām. Man patīk arī 
ūdens atrakcijas.

MB-K: Kopumā ņemot, šķiet, tavs darbs nākot-
nē būtu ieraugāms un tas droši vien būtu kaut 
kādā mērā saistīts ar sportu vai ar tūrismu?  

OĶ: Jā, es vēl īsti par to neesmu domājis, jo 
man gribās pabeigt šo olimpisko ciklu un tad 
varbūt būtu jāsāk domāt par kaut kādām prio-
ritātēm.

MB-K: Kas tagad Tev ir tuvākajā nākotnē, kādas 
sacensības?

OĶ: Parīt ir eiropas čempionāts bobslejā, bet 
šis man jāizlaiž, jo ir mazi savainojumi. Mēs 
gatavosimies uz Pasaules čempionātu, kas ir 
sezonas noslēgumā, bet svarīgākais ir nākošās 
sezonas Olimpiskās spēles. es ceru, ka tās no-
tiks, ņemot vērā visus apstākļus.

MB-K: Kovida histērija droši vien ir ietekmējusi 
arī tavu dzīvi?

OĶ: Īstenībā tas mūs tik ļoti traki nav ietekmējis, 
bet tad tas skāra mūsu komandu. Pagājušajā 
nedēļā bija inficēšanās gadījumi ar Covid-19 
komadā, bet es ar viņiem nebiju kopā dēļ trau-
mas. Viņiem nācās atgriesties pusē ceļa, kad 
pienāca rezultāti. Bija ar mašīnām līdz Polijai ti-
kuši, tad nācās braukt atpakaļ. Tā kā tas ir skā-
ris mūsu komandu, bet mēs nevarētu tik daudz 
sūdzēties. Atcēlās Ķīnas posms, kur būs Olim-
piskās spēles. Bija trakāki gadījumi, kad cilvēki 
vispār nestartēja, jo atcēla vasaras Olimpiskās 
spēles. Tā kā neesam baigi cietuši un es ceru, 
ka vairāk necietīsim. Pagaidām par to nekas ne-
liecina, ka paliks kaut kas labāk. Var palikt tikai 
sliktāk, bet es ceru, ka tā nebūs.

MB-K: Pastāsti lūdzu, es zinu, ka bobslejs ir 
dārgs sporta veids, bet kas tad ir tie atbalstītāji? 
Es pieņemu, ka pašam būtu grūti ar finansējumu 
šim sporta veidam? 

OĶ: Par finansējumu mums nav jādomā, jo par 
to domā federācija. Mūsu uzdevums ir trenēties 
un parādīt labus rezultātus. Jā – ir sponsori un 
ir arī valsts atbalsts. Tad mēs to visu cenšamies 

kaut kādā veidā apgūt, iegādājoties tehniku, jo 
lielas izmaksas ir arī vasaras darbā. Viesnīcas, 
dzīvošana, ēdināšana. Tur savācās tiešām la-
bas summas. Tagad ar to, ka būšot kaut kādi 
priotiārie sporta veidi un dalīšanas. kāds ir re-
dzējis, ka kādam ir vairāk naudas un tad viņi 
domā, ka ja mums noņems, tad citiem būs 
vairāk tā nauda..., bet beigās man liekas būs 
tā, ka visi saplēsīsies savā starpā un sports tur 
nebūs ieguvējs nekādā ziņā, bet nu laiks rādīs. 
Ja pasaka, ka nevajag tādu sporta veidu, tad 
nevajag. es ceru, ka mēs varēsim aizvadīt Olim-
piskās spēles un tad par to, lai cīnās tie, kam tur 
ir lielāka teikšana un gribēšana.

MB-K: Jautājums ārpus sporta – kāds kino, grā-
matas, mūzika tev patīk?

OĶ: Man nav tā, ka es par konkrētu grupu fa-
noju, es varu klausīties visus žanrus. Ar filmu 
skatīšanos es baigi neaizraujos. Ja godīgi, tad 
nav nemaz tik daudz tā brīvā laika, lai skatītos. 
es to brīvo laiku pavadu savādāk, aizbraucu uz 
laukiem, aizeju uz medībām. esmu pie dabas, 
nodarbojos ar sportiskām aktivitātēm.

MB-K: Droši vien pavadi laiku ar ģimeni?

OĶ: Protams, jā, jā. Tā kā nav nemaz baigi 
daudz laika, lai mēs skatītos filmas.

MB-K: Cik Tev ir bērni?

OĶ: Man ir divi puikas.

MB-K: Vai viņi arī jau sāk skatīties bobsleja vir-
zienā?

OĶ: Jā, protams, ka skatās!

MB-K: Ko Tu vēlētos novēlēt Garkalnes novada 
iedzīvotājiem?

OĶ: Tas galvenais, lai būtu veselība un pārējo, 
jau mēs varam paši izdarīt. Viss, kas darāms ar 
savām rokām, ar savu gribu. es domāju, ka tas 
būtu pats galvenais.

MB-K: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

VISS SAKRITA pAR LAbu GARKALNEI



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2021

I. Vispārīgā informācija par aprobežoju-
miem

Akciju sabiedrības “Conexus Baltic grid” 
(turpmāk – Sabiedrība) dabasgāzes pārvades 
sistēmas gāzapgādes objektiem, inženierbū-
vēm un inženierkomunikācijām (turpmāk visi 
kopā saukti – Objekti) saskaņā ar Aizsarg-
joslu likumu ir noteiktas ekspluatācijas un 
drošības aizsargjoslas. ekspluatācijas aiz-
sargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt 
dabasgāzes pārvades sistēmas gāzesvada 
efektīvu un drošu ekspluatāciju un attīstības 
iespējas. Savukārt drošības aizsargjoslu gal-
venais uzdevums ir nodrošināt vides un cil-
vēku drošību šo objektu ekspluatācijas laikā 
un iespējamo avāriju gadījumā, kā arī pašu 
objektu un to tuvumā esošo objektu drošību. 

1. Ekspluatācijas aizsargjoslas

Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 22. pantu 
ekspluatācijas aizsargjoslas ap gāzesva-
diem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gā-
zes noliktavām tiek noteiktas, lai nodrošinātu 
to ekspluatāciju.

1.1. gar gāzesvadiem ar spiedienu vairāk par 
1,6 megapaskāliem ekspluatācijas aizsarg-
joslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko 
norobežo nosacītas vertikālas virsmas katrā 
pusē no gāzesvada ass - 15 metru attālumā 
no gāzesvada ass;
1.2. ap gāzes regulēšanas stacijām eksplua-
tācijas aizsargjoslas veido zemes gabals un 
gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas 
virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, ie-
žogojuma vai norobežojošām konstrukcijām 
- 6 metru attālumā;
1.3. ap pretkorozijas elektroķīmiskās aizsar-
dzības iekārtu anodu zemējumiem – 4 metru 
attālumā zemējuma kontūras;

2. Drošības aizsargjoslas

Drošības aizsargjoslu galvenais uzdevums ir 
nodrošināt vides un cilvēku drošību Objek-
tu ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju 
gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā 
esošo objektu drošību. Ap gāzesvadiem, gā-
zes regulēšanas stacijām un gāzes mērīša-
nas stacijām – drošības aizsargjoslas veido 
zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no 
gāzesvada ass vai nosacītas vertikālas virs-
mas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežo-
gojuma vai norobežojošām konstrukcijām.

Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 322. pantu 
Objektiem ir noteiktas šādas drošības aiz-
sargjoslas:
2.1. gāzesvadam un gāzes regulēšanas 
stacijām ar darba spiedienu virs 1.6 megapa-
skāliem un ar gāzesvada diametru:
2.1.1. līdz 300 mm – 75 metru attālumā;
2.1.2. 300 mm līdz 600 mm – 125 metru 
attālumā;
2.1.3. 600 mm līdz 800 mm – 150 metru 
attālumā.

2.2. ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 
1,6 megpaskāliem un gāzes regulēšanas un 
mērīšanas stacijām, ja šie gāzesvadi un šīs 
stacijas izbūvētas vai pārbūvētas pēc 2002. 
gada 1. septembra, tiek noteikta ar būvpro-
jekta aprēķinu, bet ne mazāk kā:
2.2.1.   25 metri no gāzesvada ass – ap gā-
zesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskā-
liem;
2.2.2.  100 metri – ap gāzes regulēšanas un 
mērīšanas stacijām.
 
3. Aprobežojumi aizsargjoslās

3.1. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās 
atbilstoši Aizsargjoslu likuma 35. pantam:
3.1.1. vispārīgos aprobežojumus aizsarg-
joslās nosaka likumi un Ministru kabineta 
noteikumi, tos var noteikt arī ar pašvaldību 
saistošajiem noteikumiem, kas izdoti to kom-
petences ietvaros;
3.1.2.  ja objektam ir noteikta aizsargjos-

la, tā īpašniekam vai valdītājam ir atļauts 
aizsargjoslā veikt attiecīgā objekta eksplua-
tācijai, remontam, atjaunošanai, pārbūvei 
nepieciešamos darbus. Par to rakstveidā 
brīdināms zemes īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs vismaz divas nedēļas pirms darbu 
uzsākšanas, izņemot avāriju novēršanas vai 
to seku likvidēšanas darbus, kurus var veikt 
jebkurā laikā bez brīdinājuma;
3.1.3. aizsargjoslās, kas ir lauksaimniecī-
bas zemēs, plānotie ekspluatācijas, remonta, 
atjaunošanas un pārbūves darbi veicami laik-
posmā, kad šīs platības neaizņem lauksaim-
niecības kultūras vai kad ir iespējama lauk-
saimniecības kultūru saglabāšana, izņemot 
avāriju novēršanas vai to seku likvidācijas 
darbus, kurus var veikt jebkurā laikā;
3.1.4.  pēc darbu veikšanas objekta īpaš-
nieks vai valdītājs sakārto zemes platības, lai 
tās būtu derīgas izmantošanai paredzētajām 
vajadzībām, kā arī atlīdzina zemes īpašnie-
kam vai tiesiskajam valdītājam darbu izpildes 
gaitā nodarītos zaudējumus. Zaudējumu ap-
mēru nosaka un zaudējumus atlīdzina liku-
mos noteiktajā kārtībā vai pēc savstarpējas 
vienošanās;
3.1.5.  ja aizsargjoslas sakrīt vai krustojas, 
ar attiecīgo objektu ekspluatāciju un remontu 
saistītos darbus kopīgajos aizsargjoslu iecir-
kņos veic attiecīgo objektu īpašnieki vai val-
dītāji pēc savstarpējas vienošanās;
3.1.6.  juridiskās un fiziskās personas, vei-
cot aizsargjoslās darbus, kuru dēļ ir nepie-
ciešams objektus aizsargāt no bojājumiem, 
pārbūvēt vai pārvietot, aizsardzības, pārbū-
ves vai pārvietošanas darbus veic pēc sa-
skaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku 
vai valdītāju. Ar minētajām darbībām saistītās 
izmaksas sedz attiecīgā juridiskā vai fiziskā 
persona vai - pēc savstarpējas vienošanās - 
objekta īpašnieks vai valdītājs;
3.1.7.  juridiskajām un fiziskajām personām 
aizsargjoslās jāizpilda attiecīgā objekta īpaš-
nieka vai valdītāja likumīgās prasības; 
3.1.8.  pašvaldību un atbildīgo valsts insti-
tūciju dienestiem kontroles un uzraudzības 
nolūkos atļauts apmeklēt aizsargjoslu teri-
torijas jebkurā laikā saskaņā ar normatīvajos 
aktos noteikto kontroles veikšanas kārtību. 
Objektu īpašnieku vai valdītāju dienestiem 
kontroles un uzraudzības nolūkos atļauts ap-
meklēt aizsargjoslu teritorijas jebkurā laikā, 
iepriekš par to brīdinot zemes īpašnieku, bet, 
ja tiesības lietot zemi nodotas citai personai, 
- zemes lietotāju;
3.1.9. tāda objekta īpašnieks vai valdītājs, 
kuram noteikta aizsargjosla, izmanto šo aiz-
sargjoslu, nemaksājot atlīdzību par nekusta-
mā īpašuma lietošanas tiesību aprobežoju-
mu. Šis nosacījums neierobežo nekustamā 
īpašuma īpašnieka, valdītāja vai lietotāja 
tiesības prasīt viņam radīto tiešo zaudējumu 
atlīdzību.

3.2.  Speciālie aprobežojumi ekspluatā-
cijas aizsargjoslās saskaņā ar Aizsargjoslu 
56. pantu:
3.2.1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabā-
šanas poligonus;
3.2.2.  aizliegts nomest smagumus, izmest 
vai izliet zemē kodīgas vai koroziju izraisošas 
vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3.2.3.  aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar 
spridzināšanu un derīgo izrakteņu ieguvi;
3.2.4. aizliegts aizkraut un norobežot ar 
žogiem pievedceļus un pieejas gāzesvadiem, 
gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes no-
liktavām un krātuvēm;
3.2.5.  aizliegts staigāt pa virsūdens gāzes-
vadu pārejām;
3.2.6.  aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar 
zemes applūdināšanu;
3.2.7.  aizliegts aizsargjoslās gar zem-
ūdens gāzesvadiem braukt ar izmestu enku-
ru vai tīkliem, ierādīt zvejas vietas un zvejot, 
ķert ūdens dzīvniekus un iegūt ūdensaugus 
ar dziļūdens rīkiem;
3.2.8.  aizliegts audzēt kokus un krūmus 
platībās, kuras norādītas aizsargjoslu noteik-
šanas metodikā;
3.2.9.  aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
3.2.10. aizliegts izvietot lopbarības, mine-

rālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu,
kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši 
viegli uzliesmojošu vielu, produktu un mate-
riālu glabātavas;
3.2.11. aizliegts izvietot degvielas uzpildes 
stacijas;
3.2.12. aizliegts ierīkot kuģu, liellaivu un pel-
došu celtņu piestātnes, kā arī veikt gultnes 
padziļināšanas un zemes smelšanas darbus;
3.2.13. aizliegts ar jebkādām darbībām trau-
cēt gāzapgādes uzņēmuma darbiniekus, kuri 
aizsargjoslā veic ekspluatācijas, remonta, 
pārbūves, avāriju novēršanas vai to seku lik-
vidēšanas darbus;
3.2.14. ja nav noslēgta rakstveida vienoša-
nas ar gāzesvadu, gāzapgades iekārtu un 
būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku, 
aizliegts:
• veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, 
lietot triecienmehānismus ar jaudu, kas lielā-
ka par 100 kilovatiem,
• veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, 
bet aramzemēs - dziļāk par 0,45 metriem, kā 
arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,
• veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus 
pētniecības darbus, kas saistīti ar urbumu 
veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņe-
mot augsnes paraugus),
• būvēt, atjaunot vai pārbūvēt inženierbūves;
• ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsoju-
mus,
• veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, 
gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes nolikta-
vu un krātuvju apkalpošanu vai var bojāt šos 
objektus.

3.3. Speciālie aprobežojumi drošības aiz-
sargjoslās saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 
58.2 pantu:
3.3.1.  aizliegts būvēt jaunas ēkas vai pār-
būvēt nedzīvojamās ēkas par dzīvojamām 
ēkām, kā arī – ja nav noslēgta rakstveida vie-
nošanās ar gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu 
un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpaš-
nieku – pārbūvēt esošās ēkas;
3.3.2.  aizliegts būvēt vai atvērt jaunas 
sporta, izglītības un atpūtas būves vai ies-
tādes vai esošās ēkas pārbūvēt par sporta, 
izglītības un atpūtas būvēm vai iestādēm;
3.3.3.  aizliegts ierīkot spēļu laukumus un 
atpūtas zonas;
3.3.4.  aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
3.3.5.  aizliegts izvietot degvielas uzpildes 
stacijas;
3.3.6.  aizliegts veikt citus darbus (vai dar-
bības), kas traucē nodrošināt vides un cilvē-
ku drošību gāzesvadu, gāzes regulēšanas 
staciju, gāzes regulēšanas punktu, dabasgā-
zes kompresoru staciju, gāzes krātuvju, šķid-
rinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavu, krātuvju 
un uzpildes staciju, sašķidrinātā ogļūdeņra-
žu gāzes balonu noliktavu un tirdzniecības 
punktu vai automobiļu gāzes uzpildes staciju 
ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju ga-
dījumā;
3.3.7.  gāzesvada īpašnieks kopā ar auto-
ceļa pārvaldītāju nodrošina transportlīdzekļu 
apstāšanās aizliegumu drošības aizsargjos-
lās gar gāzesvadu ar spiedienu virs 1,6 me-
gapaskāliem.

4. papildinformācija

4.1. Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35. 
panta sestās daļas noteikumus, Sabiedrība 
norāda, ka jebkurai fiziskai un juridiskai per-
sonai, veicot darbus aizsargjoslā, ir pienā-
kums saskaņot ar Sabiedrību jebkurus dar-
bus Objektu aizsargjoslā, tajā skaitā:
4.1.1. pirms projekta dokumentācijas 
izstrādes uzsākšanas, jebkāda veida bū-
viecerei, saņemt no Sabiedrības tehniskos 
noteikumus, sūtot iesniegumu pa pastu uz 
Sabiedrības juridisko adresi Rīgā, Stigu ielā 
14, lV-1021, vai elektroniski uz e-pastu: 
info@conexus.lv; (Ja būvniecība ir ierosināta 
Būvniecības informatīvajā sistēmā, tad teh-
niskie noteikumi tiek sagatavoti un nosūtīti 
saskaņā ar šajā sistēmā noteikto kārtību);
4.1.2. pirms jebkādu būvdarbu uzsākša-
nas vai citu darbu veikšanas, kas saistīts ar 
zemes rakšanas darbiem (noslēgt vienoša-

nos par zemes darbu veikšanu Objekta aiz-
sargjoslā. Par vienošanās slēgšanas kārtību 
informācija saņemama Sabiedrības Saimnie-
ciskā nodrošinājuma Tehnisko noteikumu un 
aizsargjoslu uzraudzības daļā uz tālruņiem: 
67819027; 67443808 un 67819033. Iesnie-
gums par rakšanas darbu saņemšanu jāsū-
ta pa pastu uz Sabiedrības juridisko adresi 
Rīgā, Stigu ielā 14, lV-1021, vai elektroniski 
uz e-pastu: info@conexus.lv.
4.2. Aizsargjoslu likuma 61. panta vien-
padsmitā daļa nosaka, ka nekustamā īpašu-
ma īpašnieks vai valdītājs nodrošina objekta 
īpašniekam vai valdītājam piekļuvi objektam 
un tā aizsargjoslai, lai varētu nodrošināt aiz-
sargjoslas uzturēšanu un veikt attiecīgā ob-
jekta ekspluatācijai, remontam, atjaunošanai 
un pārbūvei nepieciešamos darbus.
4.3. Aizsargjoslu likuma prasību neievē-
rošana var radīt pārvades gāzesvada avārijas 
stāvokli, kura sekas var būt materiālo vērtī-
bu un cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes 
piegādes pārtraukums patērētājiem, tādējādi 
fiziskās un juridiskās personas, kas pārkāpj 
iepriekš minētās prasības, var saukt pie atbil-
dības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
 
II. Informatīvais materiāls sabiedrībai par 
rīcību dabasgāzes pārvades sistēmas 
gāzapgādes objektu, inženierbūvju un in-
ženierkomunikāciju avārijas gadījumā un 
veicamajiem aizsardzības pasākumiem

5. Dabasgāzes bīstamības raksturojums

Dabasgāze ir zemes dzīļu iegulu produkts, 
kuras pamatkomponents ir metāns (≥ 90 %), 
kas ir divas reizes vieglāks par gaisu, bez 
smaržas, bez garšas, bez krāsas. 

klasificēta kā 1. kategorijas uzliesmojoša 
gāze   (H220 - īpaši viegli uzliesmojoša gāze) 
un sprādzienbīstamā noteiktā koncentrācijā 
ar gaisu (5-15 % no telpas tilpuma).  Sakarā 
ar to, ka gāzes pārvades sistēma dabasgāze 
ir bez smaržas, lai dabasgāze būtu sajūtama 
cilvēkiem, pārvades sistēmas operators veic 
tās odorizāciju, pievienojot etilmerkaptānu. 
Rezultātā dabasgāze iegūst specifisku smar-
žu pirms padeves patērētājiem.

Ietekme uz veselību  Sprādzienbīstams 
un ugunsbīstams gāzes gaisa maisījums var 
veidoties dabasgāzes noplūdes gadījumā. 
Dabasgāze organismā var nokļūt caur elpo-
šanas ceļiem. 

Ieelpošana  gāzei augstā koncentrā-
cijā ir smacējoša iedarbība, jo tādejādi tiek 
samazināts ieelpojamā skābekļa daudzums. 
gāzes un gaisa aisījuma ar skābekļa saturu 
<18% ieelpošana var izraisīt centrālās nervu 
sistēmas traucējumus, galvassāpes, vājumu, 
līdzsvara traucējumus un vemšanu. Pie mi-
nimāla skābekļa daudzuma gaisā, iespējama 
bezsamaņa un letāli iznākumi.

Saskare ar ādu  kontakts ar koncentrētu 
gāzes strūklu var izraisīt ādas kairinājumu un
atsevišķos gadījumos ādas apsaldējumu.

Saskare ar acīm kontakts ar koncentrētu 
gāzes strūklu var izraisīt gļotādas kairinājumu 
un atsevišķos gadījumos arī gļotādas apsal-
dējumu.

pirmās palīdzības pasākumi

Nokļūstot acīs  lēni izplatoties normālā 
atmosfēras spiedienā un temperatūrā, gāzei 
nav kaitīga iedarbība. Ja acīs nokļūst kon-
centrēta gāzes strūkla, tā var izraisīt apsaldē-
jumus, nekavējoties skalot acis ar tīru ūdeni 
vismaz 15 min. Meklēt medicīnisku palīdzību.

Nokļūstot uz ādas  lēni izplatoties 
normālā atmosfēras spiedienā un tempera-
tūrā, gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja uz ādas 
nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, tā var iz-
raisīt apsaldējumus, nekavējoties skalot ādu 
ar lielu daudzumu tīra ūdens vairākas minū-

INfORmācIJA pAR AKcIJu SAbIEDRībAS “cONExuS bALTIc GRID” DAbASGāzES pāR-
VADES SISTĒmAS GāzApGāDES ObJEKTu, INžENIERbūVJu uN INžENIERKOmuNIKā-
cIJu AIzSARGJOSLām, SAImNIEcISKāS DARbībAS IERObEžOJumIEm šAJāS AIzSARG-
JOSLāS, bīSTAmību uN DROšībAS pASāKumIEm RūpNIEcISKāS AVāRIJAS GADīJumā

Turpinājums blakus.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2021 • 7

GArKAlnes novAdA dzimtsArAKstu nodAļā 

tes. Apsaldējuma gadījumā meklēt medicī-
nisko palīdzību.

Ieelpojot Nogādāt cietušo svaigā gaisā (ne-
piesārņotā vietā). Nodrošināt siltumu un mie-
ra stāvokli. Ja elpošana apstājusies, veikt 
mākslīgo elpināšanu. Nekavējoties meklēt 
medicīnisko palīdzību.

6. Iespējamās avārijas

Dabasgāze ir vieglāka par gaisu, tāpēc nop-
lūdes gadījumā, ja nav aizdedzināšanas iero-
sinātāju, tā samērā strauji celsies uz augšu 
un sajauksies ar tīrām gaisa masām. Tomēr 
lielā dabasgāzes spiediena dēļ pārvades 
gāzesvadā pastāv iespēja, ka tehnoloģisko 
iekārtu avārijas gadījumā veidosies mehā-
niskas dabas dzirksteles, kas izplūstošo gāzi 
var aizdedzināt.

Ņemot vērā dabasgāzes īpašības, iespēja-
mas šādas iespējamās avārijas izpausmes 
un to iedarbības izplatība:
• Dabasgāzes noplūde bez aizdegšanās;
• Dabasgāzes noplūde ar aizdegšanos:
   o Strūklas ugunsgrēks;
   o gāzes mākoņa ugunsgrēks;
   o gāzes mākoņa sprādziens. 

Dabasgāzes noplūdes bez aizdegšanas ga-
dījumā, izplūstot dabasgāzei ar lielu spiedie-
nu radīsies ļoti skaļš troksnis (līdzīgs reaktīvai 
lidmašīnai), kas būs dzirdams lielā attālumā 
un var rasties arī neatgriezeniski bojājumi 
gāzesvadam, to objektiem un apkārtējai vi-
dei. Tāpat izveidojas sprādzienbīstama un 
ugunsbīstama koncentrācijas zona, kur jeb-
kurš neliels enerģijas avots (piemēram, dzirk-
stele) šajā zonā var izraisīt sprādzienu.

Dabasgāzes noplūdes ar aizdegšanos gadī-
jumā sagaidāma siltumstarojuma, sadegša-
nas produktu un dūmu izplatība ugunsgrēka 
avota tuvumā. gāzes mākoņa sprādziena 
gadījumā izplatās pārspiediena vilnis, kas 
var sagraut ēkas, kā arī apdraudēt cilvēka 
dzīvību un apkārtējo vidi. Sprādziena radītais 
iedarbības attālums un radītās sekas atkarī-
gas no dabasgāzes daudzuma, kas iesaistīts 
sprādzienā. Cilvēki var ciest no sprādziena 
viļņa izraisītas lidojošu priekšmetu iedarbī-
bas, kas var izraisīt bojāeju vai rādīt smagus 
miesas bojājumus. Dabasgāzes pārvades 
sistēmas gāzesvadam radīsies neatgrieze-
niski bojājumi. 

konstatējot šādas avārijas, Sabiedrība neka-
vējoties atslēgs bojāto gāzesvada posmu, no 
cauruļvada izplūdīs vai sadegs tajā atlikušais 
dabasgāzes daudzums un nekavējoties uz-
sāks avārijas likvidēšanas darbus.

Uzmanību!  gāzesvada bojājuma gadījumā ar 
tam sekojošu gāzes degšanu apmēram 200 
m zonā var veidoties cilvēkiem bīstams sil-
tumstarojums, tādēļ steidzami jādodas prom 
no šīs zonas. 

7. Iedzīvotāju rīcība avārijas gadījumā 

Dzirdot sprādzienu vai dabasgāzes noplūdei 

ar lielu spiedienu raksturīgo lielo troksni un/
vai sajūtot dabasgāzes specifisko smaržu, 
kas liecina par augstu dabasgāzes koncen-
trāciju, nepieciešams nekavējoties:

7.1. pārtraukt jebkādu saimniecisko un 
citu darbību, kā rezultātā var rasties dzirkste-
les, nelietot atklātu liesmu, atvienot no tīkla 
visas elektroierīces, izslēgt automobiļu un 
mehānismu darbojošos dzinējus;

7.2. rīcība atrodoties ārpus telpām - stei-
dzami dodieties projām no bīstamās zonas 
perpendikulāri vēja virzienam (tā, lai vējš 
Jums pūstu no sāniem).  Ja tas nav iespē-
jams, meklējiet patvērumu tuvākajā ēkā. Rīcī-
ba atrodoties telpās - aizveriet un noblīvējiet 
logus, durvis, ventilācijas lūkas, dūmvadus 
un izslēdziet kondicionierus. Noblīvēt sprau-
gas logos, durvīs, ventilācijas lūkās ar ūdenī 
samērcētu audumu vai citu materiālu;

7.3. ziņot par dabasgāzes noplūdi Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestam pa 
tālruni 112, nosaucot atrašanās vietu (adre-
si), dabasgāzes noplūdes iespējamo vietu, 
savu vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru. Ja 
iespējams, pārliecinieties, ka apkārtējiem ir 
zināms par avāriju un vai ir skaidrs kā rīko-
ties;

7.4. nelietot elektroslēdžus un aizsardzī-
bai no dabasgāzes kaitīgās iedarbības lietot 
marles - vates apsējus, vairākkārt salocītus 
dvieļus, audumus vai citus gaisa caurlaidīgus 
materiālus, samērcējot tos ūdenī (ja ir apgrū-
tināta elpošana un nav pieejami minētie elpo-
šanas ceļu aizsardzības materiāli - centieties 
aizturēt elpu un veikt īsas seklas ieelpas);

7.5. ieklausīties ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta, policijas un AS „Conexus 
Baltic grid” personāla sniegtajos paziņoju-
mos pa skaļruņiem un izpildīt tos (lai brīdinā-
tu iedzīvotājus par avāriju vai tās draudiem, 
tiks iedarbinātas trauksmes sirēnas);

7.6. sagatavoties iespējamai īslaicīgai 
pārvietošanai drošā attālumā no bīstamās 
zonas vai, īpašos gadījumos - evakuācijai, 
līdzi ņemot personu apliecinošus dokumen-
tus, zāles, pirmās nepieciešamības preces, 
naudu u.c.;

7.7. nepieciešamības gadījumā evakuā-
ciju, pagaidu izmitināšanu, aprūpi un īpa-
šumu apsardzi veiks atbildīgās institūcijas 
(attiecīgā pašvaldība, Valsts un pašvaldības 
policija, Nacionālie bruņotie spēki, labklājī-
bas ministrijas iestādes) saskaņā ar teritoriā-
lajiem civilās aizsardzības plāniem;

7.8. veselības stāvokļa pasliktināšanās 
gadījumā (galvassāpes, vājums, līdzsvara 
traucējumi un vemšana) vērsties tuvākajā 
medicīnas iestādē vai izsaukt neatliekamo 
medicīnisko palīdzību pa tālruni 113;

7.9. atstāt telpas tikai pēc atbildīgo 
valsts institūciju paziņojuma saņemšanas.

Akciju sabiedrība „Conexus Baltic grid”

pAzIņOJumS pAR RAKSTISKu IzSOLI
garkalnes novada pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisija paziņo, ka tiek 
rīkota pašvaldībai piederošās zemes vienības, krievupes iela 15, langstiņi, garkalnes 
novads, kadastra apzīmējums 8060 007 0339, daļas - 350m2 platībā, nomas tiesību, 
rakstiska izsole, ar mērķi izvietot nomas punktu vasaras ūdens sporta inventāra nomas 
pakalpojumu sniegšanai, sporta nodarbēm uz ūdens. Nosacītā nomas tiesības izsoles 
sākuma cena  105,00 eUR/gadā (viens simts pieci euro gadā) pluss PVN. 

Nomas tiesības piešķiršanas termiņš – 10 gadi. 

Pieteikumi izsolei ar nomas maksas piedāvājumu iesniedzami līdz 2021.gada 29.jan-
vārim, garkalnes novada Domes ēkas 1.stāva vestibilā izvietotajā  korespondences 
kastītē, Brīvības gatvē 455, Rīgā. Vai nosūtāmi pa pastu. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties garkalnes novada pašvaldības mājas lapā www.
garkalne.lv sadaļā: garkalnes novada dome/Izsoles. 

Izsolei iesniegto nomas maksas piedāvājumu atvēršana notiks 2021. gada 05. febru-
ārī, plkst. 13.00, Brīvības gatvē 455, Rīgā, 3. stāvā pārrunu telpā. 

aiciNa iesūtīt miLitāros stāstus
Rīgas plānošanas reģions, turpinot dar-
bu pie projekta “Military Heritage”, meklē 
cilvēkstāstus par notikumiem no Pirmā 
pasaules kara sākuma līdz pat Padomju 
režīma noslēgumam, kas ietver cilvēku 
likteņus, ikdienas sadzīvi un pastāvēšanu 
dažādu varu krustcelēs. Tāpat aicinām 
atsaukties iedzīvotājus, kuru teritorijā at-
rodas vēl kāds neapzināts militārā man-
tojuma objekts ar tūrisma potenciālu.

Projekts “Militārais Mantojums” tapis ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda (eRAF) 
INTeRReg Igaunijas-latvijas Pārrobe-
žu sadarbības programmas 2014.-2020. 
gadam ietvaros un tā galvenais mērķis 
ir attīstīt militārā mantojuma tūrisma po-
tenciālu latvijas un Igaunijas teritorijā, 
izveidojot pievilcīgu un kopīgu militārā 
mantojuma tūrisma produktu vietējiem un 
ārvalstu tūristiem. Projekta rezultātā būs 
izstrādāts tūrisma produkts ar vairāk kā 
150 dažādām militārā mantojuma vietām 
latvijā un Igaunijā, kā arī ceļvedis un 10 
tematiski tūrisma maršruti.

lai īstenotu projekta mērķus, Rīgas plā-
nošanas reģions sadarbībā ar iedzīvo-
tājiem vēlas apzināt iespējamos militārā 
mantojuma objektus, kas attiecas uz laika 
periodu no Pirmā pasaules kara sākuma 
līdz pat Padomju režīma noslēgumam, un 
šobrīd nav zināmi plašākai sabiedrībai. 

Tāpēc tiek meklēti cilvēki, kuru īpašumos 
slēpjas vēl neatklāti mantojuma dārgumi, 
ar iespējamu potenciālu tos nākotnē pār-
veidot par tūrisma objektiem un daļu no 
militārā mantojuma produkta.

Arī cilvēkstāsti ir būtiska vēstures liecība, 
kas nereti pazūd un netiek saglabāta, bet 
pauž nozīmīgas detaļas par cilvēku ikdie-
nu un vienkāršo dzīvi laikā, kad latviju un 
mūsu zemi plosīja dažādi militāri konflikti 
un svešas varas. Tieši tāpēc projekta ie-
tvarā taps ceļvedis, kas sastāvēs ne tikai 
no objektu aprakstiem, bet arī cilvēkstās-
tiem un viņu atmiņām par dažādiem laika 
periodiem latvijas vēsturē 20.gadsimtā. 
Vēlamies uzrunāt cilvēkus, kuri savās at-
miņās glabā kādus unikālus stāstus par 
abiem Pasaules kariem un Padomju režī-
mu un, kas vēlās ar šiem stāstiem dalīties, 
lai bagātinātu tūrisma produkta saturu un 
emocionālo pienesumu.

Ikviens, kurš zina par kādu vēl neapzinā-
tu militārā mantojuma objektu un ikviens, 
kas vēlas dalīties ar savu stāstu, lūgts 
sazināties ar Rīgas plānošanas reģiona 
projekta “Militārais mantojums” komuni-
kācijas speciālisti katrīnu Valaini rakstot 
uz: katrina.valaine@rpr.gov.lv vai rakstot 
iestādei: 
Rīgas plānošanas reģions, Zigfrīda Annas 
Meirovica bulvāris 18, lV-1050.

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās 13 jaundzimušie
(7 puikas un 6 meitenes).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 3 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Vladimirs Šņitkovs miris 69 gadu vecumā
Jevgeņija gaisjonoka mirusi 85 gadu vecumā
Skaidrīte Ārija Rudzīte mirusi 91 gada vecumā

Ņina gaidele mirusi 74 gadu vecumā
Valerijs Šatilovs miris 63 gadu vecumā

Nadežda Arefjeva mirusi 66 gadu vecumā
Aleksandra Sarajeva mirusi 86 gadu vecumā

Jānis Uha miris 71 gada vecumā
Milda Makševica mirusi 94 gadu vecumā
Valija Mūrniece mirusi 81 gada vecumā

Agnis Rinvids-Mickevičs miris 39 gadu vecumā

Anna eipure mirusi 87 gadu vecumā
liene lāce mirusi 73 gadu vecumā

Nikolajs Rasčosovs miris 74 gadu vecumā
laima lamberta mirusi 94 gadu vecumā

Valentīna Pavlova mirusi 92 gadu vecumā
Velta kūla mirusi 88 gadu vecumā

Romāns Podtihovs miris 68 gadu vecumā
lūcija Strode mirusi 77 gadu  vecumā

Oļegs korotkovs miris 60 gadu vecumā
Staņislavs Donga miris 86 gadu vecumā

gunars Siliņš miris 68 gadu vecumā



NodarbiNātības VaLsts aģeNtūra aiciNa uZ e-apmācību
Nodarbinātības valsts aģentūra aicina izmantot elektroniskās apmācības moduli “kā 
veidot efektīvu darba meklēšanas stratēģiju”, kas ikvienam interesantam ir pieejams e-
pakalpojumu vietnē http://e-apmaciba.nva.gov.lv (autorizācija ar portāla latvija.lv starp-
niecību)

elektroniskais mācību modulis darba meklētājiem tiešsaistē ļaus apgūt darba meklēša-
nas metodes, iemācīs, kā efektīvi strukturēt darba meklēšanas soļus, kā noteikt prioritā-
tes, kā izstrādāt darba meklēšanas rīcības plānu, lai darbs būtu atrasts. Tagad iemācīties 
efektīvi meklēt darbu var jebkurš interesents attālināti, ja vien pieejams internets.

elektroniskās apmācības modulis “kā veidot efektīvu darba meklēšanas stratēģiju” sa-
stāv no trim sadaļām: “Darba meklēšana”, “laika plānošana” un “Stresa vadība”. Mo-
dulis darba meklētājam sniedz ieteikumus gan savu zināšanu, prasmju un iemaņu izpē-
tei, gan lietderīgai laika plānošanai darba meklējumos, gan palīdz pārvarēt stresu, kas 
var rasties bezdarba situācijā un jauna darba meklēšanas laikā. Mācību saturā iekļauti 
teorētiskie skaidrojumi, audio un videomateriāli, dialoga simulācijas un pašpārbaudes 
iespējas.

Nodarbinātības valsts aģentūra aicina izmantot elektroniskās apmācības moduli “kā vei-
dot efektīvu darba meklēšanas stratēģiju” un turpināt darba meklējumus, ievērojot valstī 
noteiktos piesardzības pasākumus!

kādu dienu man sanāca saruna ar no-
vada pētnieci, Jāņa Jaunsudrabiņa pie-
miņas istabas turētāju Brigitu Taučkeli, 
kura mani iepazīstināju ar vēsti, kas vi-
ņai pašai bija jaunums, par spīti tam, ka 
garkalnē nodzīvojusi tik daudzus gadus. 
Man bija pārsteigums uzināt, ka garkal-
nē aug viens no vecākajiem kadiķiem 
latvijā. Devāmies apskatīt šo seno koku. 
Juniperus communis vai parastais kadi-
ķis ir latvijā aizsargājams augs. kadiķis 
ir saucams par dižkoku, ja tā apkārtmērs 
sasniedz vismaz 0,8 metrus un garums 
ir vismaz 11 metru. garkalnes kadiķis ir 
ap 7m augsts un tam nav vienots stum-
brs, bet tas ir sazarots. kadiķis atrodās 
uz kvadraciklu izbraukātās kalniešu ielas, 
kura gan atgādina vairāk stigu. Šis ceļš 
nav piemērots autotransportam, bet līdz 
šai vietai var aiziet kājām. kadiķis aug uz 
garkalnes novadam raksturīgas kāpas 
un blakus tai ir priežu sils, savukārt, otrā 
pusē sākās privātmājas.

kadiķogas ienākās divu gadu laikā. No 
sākuma tās ir zaļas un tad paliek melleņu 

kaLNiešu ieLas seNais kadiķis

Saistībā ar to, ka Rīgas plānošanas re-
ģionā, turpinot darbu pie projekta “Mi-
litary Heritage”, ir izsludināts ziņojums 
par militārā mantojuma apzināšanu, tad 
garkalnes novada aktīvie pētnieki man zi-
ņoja par piemirsta militārā objekta atraša-
nu. Objekts atrodas netālu no garkalnes 
ciemata kodes. Pēc vietējo zinātāju stās-

krāsā. kadiķogas ir ļoti veselīgas. Iekšā 
tām ir trīs cietas sēkliņas, taču plānā ār-
pusīte ir salda un garšā ir raksturīga skuju 
nots. kadiķogas palīdzot organismam at-
tīrīties un šīs ogas izmanto kā garšvielu 
ēdienu un alkoholisko dzērienu ražošanā. 
Šim kokam piemītot sildošas īpašības, 
turklāt ap paeglīšiem esot īpaši veselīgs 
gaiss. Savukārt, lielākais kadiķis latvijā 
ir Baložu kadiķis, kas atrodās Burtnieku 
novadā.

Mārcis Bauze-krastiņš

miLitārā NoLiktaVa pie GarkaLNes ciemata kodes

tiem, šajā noliktavā kādreiz esot glabātas 
krāsas. Noliktava ir samērā labā tehniskā 
stāvoklī un būtu piemērota, piemēram, iz-
stādēm par militāro mantojumu un citām. 
Diemžēl, šķiet, šis objekts atrodās privāt-
īpašumā uz robežas ar pašvaldības zemi.

 
Mārcis Bauze-krastiņš

JAuNO pENSIJu uN pAbALSTu IzmAKSām būS pāREJAS pERIODS
No 1. janvāra tiks paaugstinātas minimālās 
vecuma pensijas, invaliditātes pensijas un 
apgādnieka zaudējuma pensijas un valsts 
sociālā nodrošinājuma apmēri, tādējādi  
nosakot jaunus, augstākus minimālos ienā-
kumu sliekšņus. Taču visiem to saņēmējiem 
ir jāņem vērā, ka šīm izmaiņām ir noteikts 
pārejas periods.

Attiecībā uz minimālo vecuma pensijas, in-
validitātes pensijas un apgādnieka zaudē-
juma pensijas saņēmējiem pārejas perioda 
noteikumi nosaka, ka par laiku no 1. janvāra 
līdz 30. aprīlim šīs pensijas, kas nosakā-
mas minimālās pensijas apmērā, izmaksās 
pēc aprēķiniem, kādi bija noteikti līdz 2020. 
gada 31. decembrim. Ne vēlāk kā līdz 2021.
gada maijam tiks veikts šo minimālo pensi-
ju pārrēķins, un starpību (naudu par iepriek-
šējiem mēnešiem kopš janvāra)  izmaksās 
vienlaikus ar 2021. gada maija pensiju.

Attiecībā uz valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta saņēmējiem pārejas noteikumi no-
saka, ka no 2021. gada 1. janvāra līdz 30. 
aprīlim nodrošinājuma pabalsta izmaksa 
tiks nodrošināta tādā apmērā, kā to noteica 
normatīvais regulējums līdz 2020. gada 31. 
decembrim. 

Savukārt par laiku no 1. janvāra līdz 30. aprī-
lim Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
(VSAA) veiks nodrošinājuma pabalsta pārrē-
ķinu un nodrošinās starpības izmaksu maijā.

Vienlaikus maija mēnesī notiks pāreja uz 
nodrošinājuma pabalsta izmaksu par ie-
priekšējo mēnesi (šobrīd maksā par eso-
šo), nodrošinot, ka cilvēkam izmaksātais 
apmērs (starpība par gada pirmajiem mē-
nešiem) nav mazāks par 2021. gada aprīlī 
piešķirtā nodrošinājuma pabalsta apmēru. 
Sākot ar jūniju, nodrošinājuma pabalsts tiks 
izmaksāts par iepriekšējo mēnesi. Nodroši-
nājuma pabalsta apmērs personai ar I un II 
invaliditātes grupu būs atkarīgs no iepriek-
šējā mēnesī fiksētajām dienām, kad perso-
na ir bijusi nodarbināta vai nenodarbināta. 

Tāpat no 2021. gada par bērniem ar invali-
ditāti neatkarīgi no tā, vai bērns turpina mā-
cības pēc 15 gadu sasniegšanas, tiks turpi-
nāta ģimenes valsts pabalsta izmaksa līdz 
bērna 20 gadu vecuma sasniegšanai. Arī 
šim pabalstam noteikts pārejas periods – 
to piešķirs par periodu no 2021. gada 1. 
janvāra un izmaksās ne vēlāk kā līdz 2021.
gada 1. aprīlim.

kopumā izmaņas ietekmēs aptuveni 115 
000 cilvēku. Tāpēc minētajiem jaunināju-
miem nepieciešams pārejas periods, lai 
tikko pieņemtās izmaiņas likumos ieviestu 
VSAA administrētajās informācijas sistē-
mās, kur nepieciešams izstrādāt un ieviest 
jaunus algoritmus pensiju un pabalstu pie-
šķiršanas un pārrēķināšanas operācijās.  

labklājības ministrija


